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W Y D A R Z E N I A

"BUŁka z poezją" - Wieczór III i IV

W ramach cyklu spotkań autorskich "BUŁka z poezją" w grudniu 2014 r. odbyły się dwa wieczory. Wieczór III (4 grudnia) nosił tytuł "Piotr Goszczycki i
przyjaciele" i był poświęcony twórczości warszawskiego poety oraz jego działalności kulturalnej. Piotr Goszczycki jest osobowością niezwykłą. Z zawodu
piekarz, a jednocześnie poeta, odkrywca młodych talentów, wielbiciel kolei i mistrz Polski w grze Rummikub z 1994 r. W marcu 2011 pokonał 1000 kilometrów w
ciągu 1 doby na 1 bilecie po województwie mazowieckim. Pokłosiem tej podróży jest dokument "Doba na Mazowszu" (2012). Za ten wyczyn Teleexpress
umieścił Goszczyckiego w "Teleexpresowej loży ludzi pozytywnie zakręconych". Prowadził Dalekobieżną serię wydawniczą grupy poetyckiej WARS, a także
przewodniczył tej grupie w oddziale Warszawa. W ramach grupy poetyckiej WARS wydał kilka debiutów poetyckich i prozatorskich oraz antologii kolejowych.
Jest redaktorem Letniego Expresu Poetyckiego i (wspólnie z Ireną Moll) polsko-niemieckiej antologii Po obu stronach Odry� patriotycznie. Podczas spotkania
prezentował swoje własne wiersze, ale także swoich łódzkich przyjaciół i ich twórczość.

W IV Wieczorze (10 grudnia) poetycką gwiazdą spotkania był Piotr Grobliński, poeta, dziennikarz, publicysta kulturalny i wydawca. Pracuje w Łódzkim Domu
Kultury w Ośrodku Literacko-Wydawniczym, jest redaktorem i współtwórcą serii poetyckiej wydawnictwa Kwadratura. Jednocześnie prowadzi internetowy serwis
Reymont.pl oraz pisze felietony do "Kalejdoskopu". W jego działalność kulturalną wpisują się także spotkania autorskie i wernisaże w Stacji Nowa Gdynia.
Podczas wieczoru zatytułowanego Depilacja okolic serca Piotr Grobliński zaprezentował swoje wiersze oraz felietony satyryczne, które znalazły się w tytułowym
zbiorze. Spotkanie prowadził Michał Kędzierski.

Były to ostatnie wieczory w bieżącym roku akademickim. Cykl BUŁka z poezją powróci w październiku 2015 r. Serdecznie zapraszamy!

(Justyna Jerzyk-Wojtecka       
fot. P.Milewska, B.Gamrowska)      

Wyprzedzić czas. Kobiece postrzeganie rzeczywistości w pisarstwie Zofii Nałkowskiej

W dniach od 5 grudnia 2014 r. do 23 stycznia 2015 r. w galerii na I piętrze Biblioteki można
oglądać wystawę poświęconą Zofii Nałkowskiej. Okazją do przypomnienia osoby, twórczości i
działalności publicznej Pisarki jest przypadająca w tym roku 130. rocznica urodzin i 60.
rocznica śmierci. (ur. 10.11.1884, zm. 17.12.1954). W 1933 r. Nałkowska jako jedyna kobieta
została członkinią Polskiej Akademii Literatury. Nałkowska była działaczką polskiego ruchu
kobiecego. W 1907 r. wystąpiła na Kongresie Kobiet w Warszawie. Jej referat zat. "Uwagi o
etycznych zadaniach ruchu kobiecego" sprowokował żywe dyskusje. Autorka wypowiedziała
się przeciw hipokryzji obyczajowej panującej w małżeństwie. Domagała się zniesienia barier
obyczajowych dla kobiet. W 1931 r. czasopismo "Świat" opublikowało wypowiedź
Nałkowskiej: "Wobec projektu prawa małżeńskiego". Kopię artykułu można zobaczyć na
wystawie. Na ekspozycji zaprezentowana została ta część twórczości Zofii Nałkowskiej, która
podejmuje wątki feministyczne. Są to problemy uniwersalne, aktualne zwłaszcza dzisiaj, gdy
temat feminizmu jest często podejmowany w publicznej dyskusji. Myśl Nałkowskiej,
odczytywana jako tradycja, dużo wnosi do współczesności. Z tekstów Pisarki, zarówno
literackich, jak i krytycznych, można wydobyć wiele treści, które mogą być inspiracją w
aktualnych debatach.
Na wystawie pokazano utwory Nałkowskiej pochodzące z kolekcji Biblioteki. Są wśród nich
pierwsze powieści modernistyczne - psychologiczno-obyczajowe pisane w duchu
młodopolskim, takie jak: "Lodowe pola" (1904), "Kobiety" (1906), "Książe" (1907),
"Rówieśnice" (1909), "Narcyza" (1910), "Węże i róże" (1915). Są powieści okresu
międzywojennego: "Hrabia Emil" (1920), "Romans Teresy Hennert" (1924), "Dom nad łąkami"
(1925), "Niedobra miłość" (1928). Można zobaczyć późniejsze powieści społeczno-polityczne:
"Granica" (1935), "Niecierpliwi" (1939), "Węzły życia" (1948, 1954). Zaprezentowano zbiory
opowiadań: "Koteczka czyli Białe tulipany" (1909), "Noc podniebna" (1911), "Lustra" (1913),
"Charaktery" (1922), "Ściany świata" (1931), "Między zwierzętami" (1934) oraz powojenne
"Medaliony" (1946), "Charaktery dawne i ostatnie" (1948). Wyeksponowano teksty krytyczne.:
"Mój ojciec" (1923), "Widzenie bliskie i dalekie" (1957). Nałkowska to także Autorka
dramatów: "Dom kobiet" (1930), "Dzień jego powrotu" (1931), "Renata Słuczańska" (1935).

Największy sukces na scenach teatrów polskich i zagranicznych odniosła sztuka "Dom kobiet", która w latach 1946 - 1997 otrzymała ponad 30. inscenizacji w
Teatrze Telewizji i w teatrach polskich. Zaprezentowano fotografie ze spektaklu "Dom kobiet" autorstwa Jerzego Neugebauera, granego na scenie Teatru
Nowego w Łodzi w 1957 r. w reżyserii Janusza Kłosińskiego. Zdjęcia udostępniło Archiwum Teatru Nowego im. Kazimierza Dejmka w Łodzi. Sztuka "Dom
kobiet" wystawiona została w Łodzi także w 1965 r. w nieistniejącym już Teatrze Ziemi Łódzkiej, w reżyserii Anieli Borysławskiej.

Na ekspozycji zwrócono uwagę na twórczość diarystyczną. Nałkowska pisała "Dzienniki" niemal przez całe życie. Pierwszy tom obejmuje lata 1899-1905, a
ostatni 1945-1954. Pokazano także prace krytyczne poświęcone twórczości Nałkowskiej, m.in. Hanny Kirchner, autorki obszernej monografii "Nałkowska albo
życie pisane", ale także innych badaczy: Magdaleny Janowskiej, Włodzimierza Wójcika, Ewy Kraskowskiej, Grażyny Borkowskiej, Anety Górnickiej-Boratyńskiej,
Ewy Bieńkowskiej. W części wystawy ."Kobiece postrzeganie rzeczywistości dzisiaj" pokazano książki i artykuły z czasopism autorów współczesnych, piszących
o kobiecie. Feministyczne wątki w twórczości Nałkowskiej wzbogacono cytatami z Jej powieści, dramatów, opowiadań i dzienników.

Myśl Zofii Nałkowskiej na temat kobiety obecna jest we współczesności:
" Zdaje mi się, że kobieta nie zmieniła się wcale. Odmienny strój, dancing, sporty
- to wszystko naleciałości, to forma zewnętrzna, pod którą kryje się kobieta "wiekuista",
ta która się nie zmienia, ta która w dążności do szczęścia, w przyzwyczajeniach do stanu rzeczy jest zawsze jednakowa"
               Z. Nałkowska, "Świat Kobiet", 1927.

(Marzena Kowalska       
fot. B.Gamrowska)      

Wystawa "EkstrAkt"

W grudniu 2014 r. na parterze Biblioteki można oglądać wystawę fotografii zatytułowaną "EkstrAkt". Jest to kolekcja 30 fotografii aktorek występujących w
spektaklu wystawianym na deskach Teatru Lalek Arlekin w Łodzi pt. "DekAmore". Spektakl, inspirowany jest "Dekameronem" Boccaccia, przeznaczony jest dla
widzów dorosłych. Autorką fotografii jest Kamila Bogulewska, absolwentka PWSFTviT w Łodzi i The Royal Danish Academy of Fine Arts, School of Visual Arts w
Kopenhadze. Relację z wernisażu w Centrum Informacji Turystycznej można obejrzeć na Facebooku: www.facebook.com/teatrarlekin

(Marzena Kowalska       
fot. B.Gamrowska)      

I N F O R M A C J E

Dzień Bezpiecznego Internetu

Warta odnotowania jest inicjatywa Komisji Europejskiej trwająca od 2004 r. pod
hasłem - DZIEŃ BEZPIECZNEGO INTERNETU (DBI). Skierowana jest głównie do
dzieci i młodzież i ma na celu uwrażliwić dorosłych, by podejmować, inicjować i
propagować działania na rzecz bezpiecznego dostępu dzieci i młodzieży do
zasobów internetowych. To świadomość zagrożeń płynących z Internetu wśród
rodziców, nauczycieli i wychowawców oraz zaznajomienie ich z problematyką
bezpieczeństwa dzieci w sieci, przy jednoczesnym nagłośnieniu tematyki
dotyczącej bezpieczeństwa online, pozwoli wyedukować i wyczulić młodych ludzi.
Podjęta inicjatywa DBI ma również uwrażliwić dorosłych, by to oni byli
przewodnikami dzieci i młodzieży po wirtualnej rzeczywistości.

Oficjalną datę obchodów DBI Komisja Europejska ustaliła na 8 lutego każdego roku. Polska przystąpiła do tej inicjatywy w 2005 roku, zaś głównym
organizatorem zostało Polskie Centrum Programu Safer Internet, które tworzą Fundacja Dzieci Niczyje oraz Naukowa i Akademicka Sieć Komputerowa
(NASK) - realizatorzy unijnego programu Safer Internet. Partnerem głównym polskich wydarzeń została Fundacja Orange.

DBI w Polsce w 2015 roku obchodzić będziemy 10 lutego. Podobnie jak w zeszłorocznej edycji przewodzić będzie hasło: "Razem tworzymy lepszy
Internet". Obchody DBI co roku mają zachęcić różne środowiska szkolne, organizacje pozarządowe, czy osoby prywatne do patronowania wszelkim
inicjatywom skierowanym na rzecz bezpieczeństwa młodych internautów (np. konferencje, zajęcia edukacyjne, happeningi, gazetki szkolne, kampanie
informacyjne, konkursy), zgłaszanie ich za pośrednictwem formularza umieszczonego na stronie http://saferinternet.pl/pl/inicjatywydbi-2015, a organizatorzy
wyróżniających się inicjatyw mają szanse wygrać atrakcyjne nagrody ufundowane przez partnerów DBI w Polsce.

Źródło: http://saferinternet.pl/pl/dbi-w-polsce-i-na-swiecie

(Renata Osiewała)       

L E K S Y K O N    B U Ł

Polecamy - wybrane nowości książkowe BUŁ
P O L S K I E

Z A G R A N I C Z N E

(książki będą dostępne dla Czytelników po opracowaniu i wprowadzeniu do bazy)

Redakcja: Mariola Augustyniak, Piotr Puchowski. Siedziba redakcji: Biblioteka Uniwersytecka w Łodzi, ul. Matejki 32/38, 90-237
Łódź, tel.: 42 6356002. Wydawcą Biuletynu BiBUŁa jest Biblioteka Uniwersytetu Łódzkiego.

nr 1/2015 (89)        napisz do biBUŁy

http://212.191.71.3/bibula/bibula/bibula89/bibula89_okladka.html
http://www.facebook.com/teatrarlekin
http://saferinternet.pl/pl/inicjatywydbi-2015
http://saferinternet.pl/pl/dbi-w-polsce-i-na-swiecie
http://212.191.71.3/bibula/bibula/_leksykon/leksykon.html
mailto:piotr.puchowski@lib.uni.lodz.pl

